
  الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة 
 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي

 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري
 "المجاهد عبد الله عرباوي"

 

 

 

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

Option : REUTILISATION DES EAUX NON CONVENTIONNELLES  

THEME : 

 

        Etude de possibilité de réutilisation des eaux usées épurées                                                         

d                  de la STEP de Reghaia  en irrigation  

 

Présenté par : 

CHENAH Ghenima                                            

Devant les membres du jury 
[...]
améliorer leur fonctionnement.  

      Les matières organiques présentes dans les boues leur confèrent un caractère 

fermentescible qui se traduit lors de leur stockage par l’émission de nombreuses molécules 

odorantes (H2S, mercaptan...). Cette activité biologique indésirable peut être maîtrisée soit en 

la contrôlant dans un réacteur adéquat soit en augmentant le pH par une addition de chaux. 

Deux familles de procédés biologiques peuvent être utilisées : la digestion anaérobie ou la 

stabilisation aérobie thermophile. (GROSCLAUDE, (1999)) 

III.2.6.2 La déshydratation : 



 

30 
 

      Après la phase d’épaississement qui a permis d’éliminer 60 à 85% d’eau et la phase de 

stabilisation, le traitement des boues est complété par une déshydratation qui a pour but 

d’éliminer le maximum de l’eau résiduelle. 

      Deux catégories de procédés sont généralement utilisées : les procédés mécaniques et les 

procédés thermiques. Pendant la phase de séchage, les boues présentent un comportement 

plastique et collant pour des taux de matière sèche d’environ 50% ce qui implique certains 

aménagements des techniques et des matériels. 

      Les buées, très chargées en vapeur d’eau, comportent une fraction d’incondensables 

malodorants devant être détruites par combustion (850 c°) soit directement dans le générateur 

thermique, soit dans un incinérateur spécifique. (GROSCLAUDE, (1999)) 

III.2.6.3 Incinération des boues : 

      Quelle que soit la technique d’incinération, les fumées doivent être traitées avant rejet 

dans l’atmosphère. Ce traitement est d’autant plus complexe que la charge en poussière des 

fumées est élevée. Réalisé en plusieurs étapes, le traitement des fumées peut nécessiter un 

précyclonage, un dépoussiérage électrostatique, un lavage, voir éventuellement une oxydation 

catalytique. (GROSCLAUDE, (1999)) 

III.3 Les normes de rejet : 

Des lois sévères ont été mises pour protéger l’environnement en contrôlant la qualité de l’eau 

rejeté au milieu naturel. 

Le tableau suivant regroupe les normes des rejets, extrait du décret exécutif  

N°06-141 du 19 avril 2006 du Journal Officiel,  

Tableau III.1: Les normes de rejet  

Paramètre Unités Valeurs limites 

Température 0C 30 

PH - 6,5 à 8,5 

Conductivité  µs/cm / 

Turbidité  NTU / 

Oxygène dissous mg/l / 

MES mg/l 35 

DBO5 mg/l 35 

DCO mg/l  80 à 120 

Ammonium mg/l / 



 

31 
 

Azote kjeldhal mg/l 30 

Phosphore total mg/l 10 

Sulfates  mg/l / 

Métaux lourds 

Fer  mg/l 3 

étain  mg/l 2 

Manganèse  mg/l 1 

Cadmium  mg/l 0,2 

Chrome  mg/l 0,5 

Cuivre  mg/l 0,5 

Nickel  mg/l 0,5 

Mercure  mg/l 0,01 

Plomb  mg/l 0,5 

Zinc mg/l 3 

(Journal officiel)                 

Après le traitement ces eaux sont rejetées dans le milieu naturel (selon les normes de rejet) ou 

bien réutilisées  dans des domaines différents comme l’agriculture (le but de notre mémoire)  

ou bien dans les stations d’épurations elles-mêmes (eau de refroidissement).  

III.4 La réutilisation des eaux usées épurées en agriculture : 

La réutilisation des eaux usées traitées est une pratique très courante dans le monde, 

principalement dans les zones touchées par la pénurie d'eau. La réutilisation des eaux usées 

à des fins agricoles est largement encouragée dans le monde entier. Parmi ces pays on 

trouve : 

 Les  Etats-Unis 

 La Grèce  

 L’Espagne  

 Le japon  

 L’Australie 

      En Algérie la réutilisation est une solution intéressante  surtout avec le stress hydrique 

qu’on est en train de vivre ces dernières années et le nombre de population qui augmente 



 

32 
 

chaque année, car le but de la réutilisation c’est bien d’économiser l’eau des autres sources 

comme l’eau potable et les eaux des nappes mais aussi de protéger l’environnement. 

L’arrêté interministériel du 02/01/2012 fixant les spécifications des eaux épurées utilisées à 

des fins d’irrigation.  

 

Tableau III.2 : Paramètre physico-chimiques des eaux épurées 

Paramètre  Unités  Valeurs limitées maximales  

Température  °C 30 

PH - 6.5-8.5 

MES Mg/l 30 

DBO5 Mg/l 30 

DCO Mg/l 90 

CE ds/m 3 

Chlorure  Meq/l 10 

Azote  Mg/l 30 

Bicarbonate Meq/l 8.5 

 

Conclusion : 

        L’épuration des eaux usées est un processus essentiel pour préserver la qualité de l’eau  

et protéger l’environnement. 

       Ce chapitre nous a permis de connaitre les différentes  méthodes d’épuration des eaux 

usées qu’on peut trouver dans les stations d’épurations, ainsi que les normes de rejets et 

d’irrigation imposée par la loi algérienne pour protéger l’environnement. 



 

 
 

Chapitre IV : Présentation de la 

STEP  



 

34 
 

Chapitre IV : Présentation de la STEP 

Introduction : 

       La station d’épuration  de Reghaia contient deux tranches. La tranche une qui est en arrêt 

et la deuxième tranche qui est le sujet de ce chapitre.  

       Dans ce chapitre nous allons s’intéresser à la deuxième tranche de la station qui est 

fonctionnelle depuis 2022.nous décrirons les différents ouvrages ainsi que leur 

fonctionnement.   

IV.1.Situation de la STEP : 

     La STEP de Reghaia est de type boue activée est située sur la route nationale N° 24 au 

bord du lac de Reghaia. La station a été mise en service en 1997 pour les traitements 

primaires et en 2008 pour les traitements biologiques 

      Les eaux usées reçues dans cette station proviennent de deux pompages différents que 

sont d’origine domestique, industrielle et autres. Le système d’assainissement est unitaire. 

      La station d’épuration des eaux usées de Réghaïa est située à 30 km à l’Est d’Alger, à la 

limite Nord-Est de la plaine de la Mitidja et à 14 km de Boumerdès. Elle est bordée au nord 

par le lac de Réghaïa, au sud par la route nationale 24 reliant Alger à Constantine, à l’Est par 

la ville de Heraoua. Et à l’Ouest par la ville d’Aïn Taya. Elle est accessible à l’ouest par la 

route goudronnée de la plage d’El Kadous. Ce territoire fait partie de la Wilaya d’Alger, 

Circonscription administrative de Rouiba, Communes de Réghaïa et Heraoua. 

 

 

Figure IV.1 : Localisation de la STEP de REGHAÏA 



 

35 
 

IV.2.Présentation des filières de traitement de la STEP : 

IV.2.1.Données de base : 

      La station d’épuration de Réghaia est de type boues activées elle fonctionne en faible 

charge associée à une dénitrification en tête et à une déphosphatation simultanée par injection 

du chlorure ferrique. L’horizon de dimensionnement de la station d’épuration (partie 

extension) est l’année 2031. 

Le procédé de traitement de la STEP de Reghaia  a été donc conçue et dimensionnée dans 

l’objectif d’assurer une qualité d’effluent traité  répondant aux valeurs suivantes : 

Tableau IV.1 : Les concentrations maximales des effluents à la sortie de la STEP 

Paramètre Unité Concentration maximale  

DBO5 Mg/l <15 

DCO Mg/l <50 

MES Mg/l <20 

 

Ces valeurs limites sont données dans les prescriptions techniques du contrat. 

La capacité de la population raccordée était estimée à 400000 équivalents habitants environ 

.soit ainsi les dotations principales suivantes pour la partie urbaine :   

Tableau IV.2 : La charge hydraulique. 

  Paramètre  Unité  Valeur  

Equivalent habitant  E.H/j 400.000 

Débit moyen journalier   m3/j 72000 

Débit moyen horaire  m3/h  3000 

Débit de point horaire –temps sec  m3/h 4500 

Débit de point horaire –temps de Pluie   m3/h 7500 

 

 

 

 

 



 

36 
 

Tableau IV.3 : La charge polluante :  

Désignation  Valeur du paramètre  

Charge massique de MES à l’entrée de la STEP 28000 kg/j 

Charge massique de DBO5à l’entrée de la STEP 20000 kg/j 

Charge massique de DCO à l’entrée de la STEP 48000 kg/j 

Charge journalière en azote total  4000 kg/j  

Charge journalière en phosphore total 1000 kg/j 

 

IV.3.Les descriptions des installations :  

La station comprend deux filières :  

IV.3.1.Filière de traitement des eaux usées : 

-Ouvrage d’arrivé des eaux usées brutes  

-mesure et comptage du débit entrant du type canal venturi  

-système d’échantillonnage de l’effluent  

-02 dégrilleurs grossiers par ligne automatique avec system d’évacuation de refus  

- 02 dégrilleurs fin par ligne automatiques avec system d’évacuation de refus 

-01 grille grossière et 01 grille fine manuelle par ligne avec râteau 

-02 ouvrages de dessablage et déshuilage avec system d’évacuation de sable et raclage des 

flottants. 

-04 décanteurs primaires de type lamellaires avec raclage de fond  

-un ouvrage de répartition avec 04 déversoirs équipés équipé de 04 vannes  murales manuelles   

- 02 bassins biologiques avec une aération fine bulle pour chaque ligne de traitement équipé 

de : 

-04 mélangeurs immergés par bassin  

-01 mesure d’oxygène dissous par bassin   

-02 bassins d’anoxie pour chaque ligne de traitement  

 

 



 

37 
 

IV.3.2.Filière de traitement  des boues : 

Poste de pompage des boues primaires ;  

- Poste de pompage des boues secondaires ; 

 - Poste de recirculation des boues secondaires et d’extraction des boues en excès ;  

- deux épaississeurs de boues  

- station de pompage de boues épaissies. 

- ouvrage de mélange de boues primaires et secondaire  

- station de pompage des boues vers les filtres presses  

-déshydratation mécanique  de boue par cinq filtres  presses à bandes. 

-traitement des odeurs par bio filtre.   

IV.4.Etapes du traitement des eaux usées au niveau de la STEP de Reghaia: 

La station d’épuration de Réghaia De type « boue activée »possède  quatre filières de 

traitement : 

 1. le Prétraitement. 

 2. le  Traitement primaire (décantation). 

3. le  Traitement biologique (boue activée).  

4.  le Traitement tertiaire (filtre à sable). 

IV.4.1.Le prétraitement : 

       Les effluents brutes sont relevés par les stations de pompage, arrivent dans un premier 

ouvrage de répartition entre l’ancienne et la nouvelle station d’épuration des eaux de Reghaia, 

équipé de lames de versantes .Les eaux ensuite sont acheminées vers un canal équipé d’un 

débitmètre type venturi pour comptabiliser la quantité d’eau brute à traiter pendant une 

période donnée. 

IV.4.1.1.Mesure de débit des eaux usées brutes : 

        La mesure de débit est installée dans le canal d’entrée, elle est de type canal venturi avec 

afficheur/transmetteur. Le transmetteur délivre un signal correspondant à la valeur instantanée 

du débit pour la totalisation du débit des eaux usées entrantes à la station. Ces valeurs sont 

affichées au niveau du superviseur et sont utilisées dans les rapports d’exploitation. 

 

 



 

38 
 

IV.4.1.2.Echantillonneur des eaux brutes : 

        L’ouvrage d’entrée de la STEP  est équipé d’un échantillonneur automatique permettant 

de prélever des échantillons d’eau brute en fonction du temps et proportionnellement aux 

quantités d’influent admises dans la station et ce pour les analyses nécessaires et requises pour 

le suivi du procédé de traitement. L’opérateur peut mettre en service cet échantillonneur en 

choisissant un programme préinstallé ou bien éditer son propre programme selon les besoins. 

IV.4.1.3. Le Dégrillage : 

IV.4.1.3.1.Le dégrillage grossier : 

       Les dégrilleurs grossiers éliminent les déchets pour assurer la protection des équipements 

électromécaniques comme les pompes par exemple, et réduire les risques de colmatage des 

conduites.la station est équipée de quatre dégrilleurs grossier, deux pour chaque ligne de 

traitement ayant les caractéristiques suivantes : 

Tableau IV.4 : Caractéristiques du dégrilleur grossier. 

                  Dimension  Valeur  

Nombre de grilles  4 

Espacement entre les barreaux (mm)  20 

Largeur du canal (m) 1.5 

Hauteur du canal (m) 1.8 

Inclinaison de la grille (°) 70 

 

IV.4.1.3.2.Le dégrillage fin : 

     Le dégrilleur fin qui a pour rôle  de débarrasser les eaux brutes des déchets solides, plus au 

moins volumineux entrainés par les eaux s’écoulant dans les canalisations d’assainissement, 

et ayant échappés au dégrillage grossier manuel et d’assurer entre la protection des 

équipements électromécaniques et réduisent les risques de colmatage des conduites mises en 

place dans la STEP en permettant d’enlever les détritus. 

Cet ouvrage, comprenant les canaux de dégrillage est de caractéristiques suivantes : 

Tableau IV.5 : Caractéristiques du dégrilleur fin. 

                  Dimension  Valeur   

Nombre de grilles  4 

Espacement entre les barreaux (mm)  6 

Largeur du canal (m) 1.8 

Inclinaison de la grille (°) 70 

Vitesse de passage max dans le canal (m/s) 1.08 

 

 



 

39 
 

IV.4.1.4.Le dessableur / déshuileur : 

        Le dessablage est une opération dans laquelle les particules denses, dont la vitesse est 

inférieure à 0.3m/s, vont pouvoir se déposer.il s’agit principalement du sable .il est en effet 

souhaitable de la récupérer en amont de la station plutôt que de les laisser s’accumuler 

d’autres ouvrages (bassin d’aération …) ou il engendre des désordres divers. 

      Le déshuilage a pour objet la rétention des graisses par flottation naturelle et accélérée par 

injection de fines bulles d’air.  

       Ces deux phase sont ainsi combinées et réalisées dans un même ouvrage dit désormais 

dessablage /déshuilage, avec insufflation d’air et dispositif complet d’écrémage des matières 

flottantes (ou grasses) et de raclage et d’extraction du sable. 

     Au poste de dégrillage fait suite un chenal de sortie amenant les eaux dégrillées vers les 

dessableurs / déshuileurs  

     L’ouvrage se compose de de deux dessableur / déshuileur, quatre couloirs rectangulaire de 

section trapézoïdale  avec les dimensions suivantes : 

Tableau IV.6 : Caractéristique du dessableur / déshuileur. 

Dimensions  Valeur  

Longueur (m) 29 

Largeur du canal de dessablage (m) 2.8 

Largeur du canal de déshuilage (m) 1.2  

Hauteur d’eau utile (m) 3.5 

Surface de chaque ouvrage (m2) 116 

Volume unitaire du canal dessablage (m3) 255 

Volume de chaque bassin (m3) 314 

 

Les conditions de fonctionnement du dessableur / déshuileur sont les suivantes : 

Tableau IV.7 : Les conditions de fonctionnement du dessableur / déshuileur. 

Paramètres de fonctionnement  Valeur  

Vitesse d’écoulement max (m/s) 0.06 

Temps de séjour au débit max (min)  8.2 

Charge superficielle maximale (m/h) 23.1 

 

IV.4.2.Le traitement primaire : 

IV.4.2.1.Le décanteur primaire : 

       Les effluents prétraités sont ensuite acheminés vers un ouvrage de répartition équipé de 

lames déversoir pour une équi-répartition et de quatre vannes murales pour isoler quatre 

décanteurs primaires de type lamellaire. 



 

40 
 

Ces ouvrages sont de forme carrée avec les caractéristiques suivantes : 

Tableau IV.8 : Les caractéristiques du décanteur primaire. 

Paramètre  Valeur  

Débit de pointe en temps de pluie (m3/h) 7500 

Nombre de décanteurs  4 

Longueur du décanteur (m) 12 

Largeur du décanteur (m) 12 

Profondeur du décanteur (m) 4 

Nombre de rangées de lamelles  7 

Longueur des lamelles (m) 2.50 

Largeur des lamelles (m) 1.00 

Distance entre les lamelles (90°) (mm)  50 

Angle d’inclinaison  55 

Nombre des lamelles par rangées  190 

Nombre total des lamelles  5330 

Surface total des lamelles (m2) 13325 

Surface total des lamelles projetée (m2) 7643 

Vitesse de hazan (m/h) 0.98 

Charge hydraulique aux lames du déversoir à Qmax  (m
3/m.h) 9.77 

 

L’objectif est la séparation physique des matières solides et de l’eau claire par décantation. 

L’installation de lamelles dans la partie supérieure du décanteur améliore le rendement de 

cette séparation pour deux raisons : 

 Flux contre-courant, c’est-à-dire le flux de boues s’écoule en direction inverse par 

rapport au débit de l’eau. 

 Par le système lamellaire la surface de clarification est très grande, par rapport aux 

dimensions du bassin. 

Les boues seront épaissies en fond d’ouvrage par le moyen de l’épaississement mécanique 

avec un racleur circulaire qui est installé au-dessous des plaques lamellaires. 